- 1 -

定 例 教 育 委 員 会 会 議 録

平成２９年５月２４日定例教育委員会が、一宮市役所本庁舎６階特別会議室に招集された。

１ 定例教育委員会議案案件

第３７号議案 一宮市立小中学校体育施設の開放に関する規則の一部改正について

第３８号議案 一宮市学校教育推進会議委員の委嘱について

第３９号議案 一宮市公民館運営審議会委員の解嘱及び委嘱について

第４０号議案 一宮市教育委員会指定管理者選定委員会委員の委嘱について

第４１号議案 一宮市立図書館協議会委員の任命について

第４２号議案 一宮市社会教育委員の解嘱及び委嘱について

第４３号議案 一宮市教育委員会後援名義の使用について

第４４号議案 ６月補正予算の要求について

２ 出席委員

中野教育長 森委員 小川委員 山田委員 加藤委員

３ 欠席委員

無

４ 一宮市教育委員会会議規則第１５条の規定により出席したものの職氏名

野田教育文化部長 皆元教育文化部次長 滝中央図書館長 庄司博物館長 堀総務課長

高橋学校教育課長 森学校給食課長 岩田生涯学習課長 岡本スポーツ課長 善治教育指

定管理課長 河原図書館事務局長 竹田博物館事務局長

５ 同上規則第１７条の規定により書記として出席したものの職氏名

伊藤総務課専任課長 谷口総務課課長補佐 山田総務課課長補佐

６ 傍聴者

 １名

会 議 て ん 末

中野教育長（午後１時３０分委員長席に着席、開会を宣言）

ただ今から、５月の定例教育委員会を開催いたします。本日の会議録署名者を小川委員

と山田委員のお二人にお願いいたします。それでは、４月の定例教育委員会の会議録が

お手元に渡っていると思いますが、これについて何かございませんか。

各 委 員

異議ありません。

中野教育長

ご異議がないようでございますので、４月の定例教育委員会の会議録について承認いた

- 2 -

します。それでは本日の議案の審議に入ります。第３７号議案 一宮市立小中学校体育

施設の開放に関する規則の一部改正について、事務局より説明をお願いします。

善治教育指定管理課長

第３７号議案 一宮市立小中学校体育施設の開放に関する規則の一部改正について、別

紙案を添えて教育委員会の審議に付するものであります。提案理由は、一宮市立小中学

校体育施設の開放に関する規則において、富士小学校の体育施設の種別を追加するため、

本案を提出するものです。（別紙（案）に基づいて説明）夏季開放プールとして昨年まで

使用していた平島公園プールの使用休止に伴い、富士小学校プール施設を追加します。

一宮競輪場跡地土壌詳細調査の結果については平成２９年３月に報道発表済みですが、

土地の一部から砒素及びその化合物、鉛及びその化合物、ふっ素及びその化合物の３項

目について、土壌溶出量が基準を超えて検出されました。地下水の影響は観測用の井戸

を設置して水質検査を実施しました。現在のところ溶出は認められず人の健康に被害を

及ぼす恐れはありません。一方、平島公園プールは競輪場東にあり、小中学校の夏期休

暇の間市民開放プールとして利用されています。プールの水は井戸水を利用しています。

基準を超過した区画についてはコンクリートやアスファルトで覆われていますし、土壌

の流出や雨水の流出も無く、被害の拡大の恐れはありませんが、教育委員会で検討し、

当分の間平島公園プールの使用を中止し代替施設として同じ連区内にある富士小学校プ

ールを開場します。施設の追加をするため、本案を提出するものでございます。よろし

くご審議をお願いいたします。

委員

  当分の間ということですけれども、土壌汚染に対する対策は何か打たれるのでしょうか。

善治教育指定管理課長

土壌汚染されている区画については、表面はコンクリートで覆われており、雨で溶出す

る恐れも、飛散の恐れも無いので、対策としては設けないと聞いています。環境部に報

告した結果、要措置区域に指定される予定で、土壌を除かない限り土地を変えていけな

いことになっていますので、土壌の措置が施されるまでは開放プールの使用は控えます。

今回水を抜いた状態で管理しますので、プール水槽のシートが劣化します。ろ過機も使

えなくなります。また昭和１０年に建設された施設ですので、当分の間休止という表現

をしましたが、よほどのことが無い限り再度使用することは無いと考えます。

中野教育長

  他に何かございませんか。

各 委 員

賛成いたします。

中野教育長

全員賛成ですので、第３７号議案 一宮市立小中学校体育施設の開放に関する規則の一

部改正について原案どおり可決いたします。続きまして、第３８号議案 一宮市学校教

育推進会議委員の委嘱について、ご説明をお願いします。

高橋学校教育課長

第３８号議案 一宮市学校教育推進会議委員の委嘱について、別紙案を添えて教育委員

会の審議に付するものでございます。提案理由は、一宮市における教育のあり方につい

ての提言を受けるため、一宮市学校教育推進会議設置要綱第３条の規定により、本案を

- 3 -

提出するものです。（別紙（案）に基づいて説明）よろしくご審議をお願いいたします。

中野教育長

  何かございませんか。

各 委 員

賛成いたします。

中野教育長

全員賛成ですので、第３８号議案 一宮市学校教育推進会議委員の委嘱について原案ど

おり可決いたします。続きまして、第３９号議案 一宮市公民館運営審議会委員の解嘱

及び委嘱について、ご説明をお願いします。

岩田生涯学習課長

第３９号議案 一宮市公民館運営審議会委員の解嘱及び委嘱について、別紙案を添えて

教育委員会の審議に付するものでございます。提案理由は、役員改選のため、社会教育

法第３０条の規定により、本案を提出するものです。（別紙（案）に基づいて説明）よろ

しくご審議をお願いいたします。

中野教育長

  何かございませんか。

各 委 員

賛成いたします。

中野教育長

全員賛成ですので、第３９号議案 一宮市公民館運営審議会委員の解嘱及び委嘱につい

て原案どおり可決いたします。続きまして、第４０号議案 一宮市教育委員会指定管理

者選定委員会委員の委嘱について、ご説明をお願いします。

善治教育指定管理課長

第４０号議案 一宮市教育委員会指定管理者選定委員会委員の委嘱について、別紙案を

添えて教育委員会の審議に付するものであります。提案理由は、一宮市教育委員会指定

管理者選定委員会委員を委嘱するため、一宮市教育委員会指定管理者選定委員会設置要

綱第３条の規定により、本案を提出するものです。（別紙（案）に基づいて説明）よろし

くご審議をお願いいたします。

中野教育長

  本議案につきましては、私が委員に委嘱される議事でございますのでこの議事には参加

いたしません。

各 委 員

賛成いたします。（中野教育長は採決に参加せず。）

中野教育長

採決に参加しない私を除いて全員賛成ですので、第４０号議案 一宮市教育委員会指定

管理者選定委員会委員員会指定管理者選定委員会委員の委嘱について原案どおり可決い

たします。続きまして、第４１号議案 一宮市立図書館協議会委員の任命について、ご

説明をお願いします。

河原図書館事務局長

第４１号議案 一宮市立図書館協議会委員の任命ついて、別紙案を添えて教育委員会の

- 4 -

審議に付するものであります。提案理由は、一宮市立図書館協議会委員の任期満了のた

め、図書館法第１５条の規定により、本案を提出するものです。（別紙（案）に基づいて

説明）よろしくご審議をお願いいたします。

中野教育長

  何かございませんか。

各 委 員

賛成いたします。

中野教育長

全員賛成ですので、第４１号議案 一宮市立図書館協議会委員の任命について原案どお

り可決いたします。続きまして、第４２号議案 一宮市社会教育委員の解嘱及び委嘱に

ついて、ご説明をお願いします。

岩田生涯学習課長

第４２号議案 一宮市社会教育委員の解嘱及び委嘱について、別紙案を添えて教育委員

会の審議に付するものでございます。提案理由は、一宮市地域女性団体連絡会及び一宮

市小中学校ＰＴＡ連絡協議会母親代表会役員改選のため、社会教育法第１５号の規定に

より、本案を提出するものです。（別紙（案）に基づいて説明）よろしくご審議をお願い

いたします。

中野教育長

  何かございませんか。

委員

先ほどの公民館運営審議会委員もそうですが、交代にかかわらず、新旧の名簿をつけて

ほしいとお願いしていまして、交代の名簿だけでは分からないので、差し支えなければ

お願いします。

堀総務課長

以前に委員さんからご意見頂戴していまして、継続して来ましたが、だんだん意識が薄

れてきました。誠に申し訳ございません。次回以降徹底いたします。

中野教育長

  確認をお願いします。

何かございませんか。

各 委 員

賛成いたします。

中野教育長

全員賛成ですので、第４２号議案 一宮市社会教育委員の解嘱及び委嘱について、原案

どおり可決いたします。続きまして、第４３号議案 一宮市教育委員会後援名義の使用

について、ご説明をお願いします。

堀総務課長

  受付番号第１号から第２号について後援内容説明。

高橋学校教育課長

受付番号第１３号から第２０号について後援内容説明。

岩田生涯学習課長

  受付番号第１２号から第２１号について後援内容説明。

- 5 -

岡本スポーツ課長

受付番号第１６号から第２０号について後援内容説明。

中野教育長

  何かございませんか。

委員

総務課受付番号２番の愛知サマーセミナーですが、開催場所に大学及び高校の周辺とあ

りますが、周辺とはどういったあたりで開催されるのですか。

堀総務課長

昨年ですと東海学園大学・高校だったのですが、その近辺の中学校・小学校を会場とし

ていますので、おそらく今回も周辺の小中学校に協力を求め開催すると思われます。

委員

  スポーツ課の１８番についてですが、内容に異議はございませんが、実施日が４月１日

からということで、単に申請遅れなのか、その辺の経緯を教えてください。

岡本スポーツ課長

こちらの団体は平成２６年までは毎年申請が出ておりましたが、平成２７年度、２８年

度は出し忘れてみえて、今年度お声かけさせていただいたところ、出しているつもりだ

ったとのことでした。遅れて出したということで、４月５月は教育委員会の後援ではな

く、今回お認めいただけたら６月以降については後援を出させていただきます。

委員

生涯学習課の１９番、今と同じようなことですが、開催日が６月１１日と迫っています。

分かっていることだと思いますので、宣伝の意味も込めてもう少し早く申請していただ

けたらとよいかと思います。

岩田生涯学習課長

今ご指摘をいただきました後援名義の申請受付は５月８日付けで、団体様が忘れてみえ

たのかなと思います。４月に申請が出されていれば４月の教育委員会に挙げさせていた

だけたのですが、今回の議案に挙げさせていただきました。

中野教育長

この件については、そのつど担当の方にお伝えいただきたいと思います。

何かございませんか。

各 委 員

賛成いたします。

中野教育長

全員賛成ですので、第４３号議案 一宮市教育委員会後援名義の使用については原案ど

おり可決いたします。続きまして第４４号議案 ６月補正予算の要求については、秘密

会として審議したいと思いますが、いかがでしょうか。

各委員

承認いたします。

秘密会による審議（原案どおり可決）

中野教育長

以上をもちまして秘密会を終了し、本日の審議を終わります。次に報告事項をお願いい

- 6 -

たします。

報 告 事 項

堀総務課長

  教育委員行政調査について、教育委員会委員の公募にかかる申し込み状況について

高橋学校教育課長

  ６月定例教育委員会後の懇談会について、関係職員名簿について、中学生海外派遣・プ

ラチナ未来人材育成塾への派遣について

岩田生涯学習課長

  ２０１７一宮総合美術展について

竹田博物館事務局長

博物館企画展「新収蔵品展 コレクター秘蔵の逸品」について

そ の 他

堀総務課長

  ６月・７月・８月・９月・１０月の定例教育委員会の日程について、６月定例教育委員

会終了後の市長・小学校長との懇談会等について、平成２９年度教育委員行政調査の日

程について、平成２９年度愛知県市町村教育委員会連合会総会・研修会の日程について、

１０月定例教育委員会後の市長・校長との懇談会等について

中野教育長

最後に委員さんからご意見、ご提言などございましたら、ご発言をお願いします。

委員

先日、平成２８年度の体協だよりを送っていただきましたが、一宮市の体育総合表彰は

何か基準があるのか、それとも自己申告か。よく新聞に市長に訪問などありますが、あ

れはどういった対応でやられているのですか。

岡本スポーツ課長

 体育表彰は毎年度末３月にありまして、全国大会に出場した選手、国際大会に出場した選

手等の基準が体育協会で設けてあります。市長の表敬訪問については、基準が無い状態で

ございまして、全国大会で優勝したとか、アジア大会とか、世界大会に出たとかあります

が、最近は国内のスケートショートトラックのランキングが上位に入ったとかでお見えに

なる方がいますので、少し基準を設けようかと思っています。

閉 会 宣 言

中野教育長

- 7 -

  これをもちまして、本日の会議を終わります。

以上、会議のてん末を記録し、相違ないことを証するため、ここに署名する。

教 育 長

委   員

委   員